Caput 3

Denique post quedam annorum curricula peccatis hominum exigentibus multe barbare naciones armipotenter egressse sunt a paludibus Meotidis ex Scandinavia, que permissione divina totam Europam acerrime flagellaverunt, insuper et in cruenta strage regna plurima subiugarunt, utpote Gippides, Alani, Sarmati,

5 Wandali, Goti, Avarri qui et Huni, Slavi qui et Wilti. Nam et Gippides ex pugnaverunt Ytaliam, Alani Austriam, Sarmati Pannoniam, Wandali Africam, Goti Catholongiam, Avarri qui et Huni Galliam, Slavi qui et Wilti totam Hollandiam. Hic agrestis Wiltorum populus post eversionem urbis Antonine castrum munitissimum fabricavit, quod ex eiusdem dire gentis cognacione

10 Wiltenburch nomen accepit. Demum vero post oblonga tempora Wilti cum Frisonibus coniuraverunt Reni gurgitem transire ac in manu forti totam Galliam expugnare. Valentinianus autem, ut Romana canit historia, ^{xlus} a Iulio Cesar augustus, tumultum tam insulte plebis festina relacione percipiens, coadunavit econtra valentem exercitum acceleravitque rebellantem sibi distractare populum. Et ecce christianus imperator rebelle vulgus victorioso subegit, classem magnam apprehendit, Reni fluenta transcendit, castrum Wiltorum evertit, Frisiam sibi primo subiecit et exinde cum triumphali laude rediens aliquantis annis gloriosius imperavit.

Caput 4

Dehinc autem ad aliquos annos imperante Eracleo cesare, Dagobertus rex orientalis Francie totam Hollandiam sue dicioni transponens castrum excellentis fabrice reedificari fecit, quod latina lingua Traiectum nuncupari iussit. Nam et omnis negotiatio mercatoria traiebatur per thelonium castellani

5 Traiectensis, que per Renum vehebatur in profluvio sali maris. Infra cuius emunitatem primordialis ecclesia constructa fuit in honore sancti Thome venerabilis apostoli, in qua sancti sacerdotes plerumque laboris expleverunt pro conversione Fresingensis populi. Sed labor hic omnino supervacuus erat, quoniam predure cervicis Friones fidem catholicam a finibus suis exterminare

10 cupientes, dilapidaverunt primitive fundacionis ecclesiam, et exinde duris incursionibus totam infestaverunt Hollandiam.

Cap. 3

- 5 goti *FG3* gothi *G2* soti *A3* (*vermoedelijk toegevoegd uit reg. 7*) *ontbr cet*
slavi *IIIG* flavi *F*
- 7 goti *FG3A1CD* gothi *G2* scoti *A2B* soti *A3*
catholongiam *IIAB* catalogicam *CD134* catolicicam *D2* catholongicam *E*
- 9 cognacione *cet* regnacione *F* *ontbr C*
- 11 coniuraverunt *II* conspiraverunt *III*
- 13 insulte *FA3* insulte *G23* insulte *A12BCD*
- 16 subegit *cet* subiecit *AD3*

Cap. 4

- 4 thelonium *II* thelonium *A3* thelonium *cet*
- 5 in profluvio *II* per fluvium *III*
- 6 emunitatem *cet* permunitatem *G23*
- 7 plerumque laboris *II* plerumque labores *III*
- 9 finibus suis *II* suis finibus *III*
- 10 primitive *cet* prime *A23*

Caput 4

1. *Sig. 631*
(*p. 323*) Heraclius imperator . . . Lothario mediano Francorum rege mortuo,
Dagobertus filius eius regnat post eum.
3. *Beda Vc. 11* . . . in castello suo illustri, quod antiquo gentium illarum vocabulo
Wiltaburg, id est Oppidum Wiltorum, lingua autem Gallica Trajec-
tum vocatur . . .
6. *Overoude Taf.* II vs 2: . . . conditur ecce decens
Primitus ecclesia sancti Thome prope castrum
Traiectum, quam gens Frisica fregit atrox.

Caput 5

- 1-15. *Barth. Angl.*
(*Proprietates
rerum domini
Bartholomei
anglici*)
Liber V
cap. 110 Olandia est quedam provintia modica, sita iuxta hostia Reni, ubi
intrat mare, Brabantie contigue a meridie, vicina Frisie ab oriente,
ab occasu (!) insule Britannice coniuncta. (Deze punt maakt de hele
zin onduidelijk: we kunnen hier de oude uitgave van Bartholomeus
met Beke corrigeren) Ab aquilone inferiori Gallie Belgice est contigua
atque Flandrie ab occidente.
Est autem terra palustris et aquosa fere ad modum insule, undique
maris brachiis atque Reni fluminis circumfusa, habens lacus et stagna
multa et pascua valde bona et ideo armentis, pecudibus et iumentis
est referta. Eius gleba in locis pluribus valde frugifera et in pluribus
etiam nemorosa. Plures et utiles habens venationes, in pluribus etiam
est bituminosa, ex qua formatur materia apta ad ignium nutrimenta.
Et est terra divitiis, que transeunt per mare et flumina, plurimum opu-
lenta. Cuius civitas capitalis Traiectum Inferius nuncupatur in latino,
Utrich vero dicitur in idiomate Germanorum. Nam ad Germaniam
pertinet quoad situm, quoad mores, quoad dominium et etiam
quoad linguam. Cuius gens elegans est corpore, robusta viribus,
audax animo, venusta facie, honesta moribus, devota Deo, fida
hominibus et pacifica, minus predis intendens et raptibus quam
alie Germanice naciones.

Caput 6

2. *AnnE* 1061: p. 131 comes Holdlandensis; 1063: p. 132 comitatum Hold-
landie; 1071: p. 132 Holdland; 1132: p. 146 toti Holtlandie; oork.
1083: Holtlandensis comes.
4. *Cart. Utr. p. 3* (722) Karolus maiorum domus . . . donamus . . . omnem rem fisci ditioni-
bus quicquid in ipso Traiecto castro (*p. 4*) hanc donationem . . .
5. *AnnE 877* p. 121 Iste Karolus Calvus . . . rex quando esset imperator . . .
Theoderico comiti largitus est Ekmundam cum pratis etc. etc.

Cap. 6

- 4 maior domus *IIBCD hetz. op rasuur A1* maior dominus *A23 Ned. Beke p. 10*: Kael die men Martel-
lus hiet, die een hertoge was ende die meeste heere van Vrancrijc
- 6 primitivam cet ontbr *G*
- 7 Hollandiensis *H* hollandie *III*

Caput 5

Est autem Hollandia, prout apparet in Tractatu de proprietatibus rerum libro xv^o, quedam provincia modica, sita iuxta hostia Reni, ubi mare intrat; Brabantie contigua a meridie, vicina Frisie ab oriente, Occeano Britannico coniuncta ab aquilone, inferiori Gallie Belgice est propinqua atque Flandrie ab occidente. Est autem terra palustris et aquosa fere ad modum insule, undique maris brachiis atque Reni fluminis circumfusa, habens lacus et stagna multa et pascua valde bona et ideo armentis et pecudibus et iumentis est referta. Eius gleba in locis plurimis est valde frugifera et in pluribus nemorosa, multas et utiles habens venaciones, in plurimis est bituminosa, ex qua formatur 10 materia apta ad ignium nutrimenta. Et est terra diviciis, que transeunt per mare et flumina, plurimum opulenta. Cuius civitas capitalis Traiectum Inferius nuncupatur in latino, Utrecht vero dicitur in ydiomate Germanico. Nam ad Germaniam pertinet quoad situm, quoad mores, quoad dominium et eciam quoad linguam. Cuius gens elegans est corpore, robusta viribus, audax 15 animo, venusta facie, honesta moribus, devota Deo, fida hominibus et pacifica, minus predis intendens quam alie Germanie naciones. Hucusque liber de proprietatibus rerum. Dicitur autem Holdlandia, quasi terra silvestris secundum ydioma Teutonicum, nunc quidem et ipsa provincia vocatur Hollandia per vocabulum sincopatum.

Caput 6

Principes ergo Francorum, qui Karolungi dicti sunt, gubernantes longo tempore regnum et imperium, diviserunt totam Hollandiam, ut infra dicetur, in bypartitum dominium, videlicet in episcopatum et comitatum. Nam et Karolus Martellus dux et maior domus Francorum contulit ad ecclesiam Traiectensem 5 primam donationem, et Karolus Calvus rex et postmodum imperator Romanorum tradidit ad comitatum Hollandiensem primitivam dicionem. Ut ergo tam episcopatus Traiectensis quam eciam comitatus Hollandiensis primordiale cognoscamus inicium, profecto convenit quod ex gestis Anglorum principale proponamus exordium.

Cap. 5

3 britannico F britannico G brittonico ABD britonico D Beke corrigeert hier de tekst van Bartholomeus.

4 G1 begint hier met Flandrie ab occidente

9 multas et utiles habens venaciones II multas et utiles abiles venaciones A12BC multas habens utiles et abiles venaciones A3 multas utiles et abiles venaciones D34 multas utiles et abiles habens venaciones D12 *De bron heeft plures et utiles habens venaciones, wat de lezing van II bevestigt. Furmerius heeft de tekst bijgewerkt, reeds door Suffridus Petrus in A2bis, kennelijk naar de bron.*

12 in ydiomate germanico G in ydeomate grammatico F (bron: in ydiomate Germanorum) sermone germanico III

14 et eciam II ontbr III

16 germanie naciones II naciones germanice III

17 liber cet libro (*kennelijk onder invloed van reg. 1)* A12B
holdlandia II hollandia A12CD124 holtlandia A3BD3

18 ydioma cet ydeoma FA3B

quidem cet idem C autem D

19 sincopatum II syncopatum III

Caput 7

1. *Beda I c. 7* Tunc Anglorum sive Saxonum gens . . . in Britanniam tribus longis navibus advehitur, quasi pro patria pugnatura, re autem vera hanc expugnatura, mittitur confestim illo classis prolixior armatorum ferens manum fortiorum . . .
1. *Stoke I 76* Die Nederzassen heten nu Vriesen.
2. *Beda I c. 29* Praeterea idem papa Gregorius Augustino episcopo, quia suggesserat ei multam sibi esse messem, sed operarios paucos; misit . . . ministros, in quibus primi et praecipui erant Mellitus . . . Reverendissimo et sanctissimo fratri Augustino coëpiscopo Gregorius servus servorum Dei.
3. *I c. 30* Dilectissimo filio Mellito abbatii, Gregorius servus servorum Dei.
6. *Vita Will. cap. 1* Fuit in Brittanica insula . . . quidam paterfamilias genere Saxo et nomine Wilgils . . .
5. *cap. 2* . . . divina electionis . . . præsagia . . . Nam vir venerabilis Wilgils . . .
6. *cap. 3* . . . imposuit ei pater nomen Willibrordus et . . . tradidit eum Hypensis ecclesiae fratribus, religionis studiis et sacris litteris erudendum . . .
8. *cap. 4* Igitur in sacris eruditionibus et in omni sobrietate morumque honestate, beatissime usque ad vicesimum aetatis suae annum adolescenti proficiente, artioris vitae ardore succensus, et peregrinationis amore instigatus.
11. *cap. 1* Fuit in Brittanica insula, provintia Northarhumbrana. . . .
12. *cap. 4* Et quia in Hibernia scolasticam eruditionem viguisse audivit . . . et praecipue beatissimi patris et episcopi Ecgberti qui cognomento sanctus vocabatur . . . Hiberniam secessit, ibique . . . saeculo nudus . . . solitaria cotidie hauriebat conversatione . . .
14. *cap. 5* Tricesimo itaque et tertio aetatis suae anno maior egregio viro fidei flamma crescebat in pectore . . .
15. *Beda V c. 9* Eo tempore venerabilis et cum omni honorificentia nominandus famulus Christi et sacerdos Egbertus . . . At vero unus de sociis ejus, vocabulo Wictbertus, . . . ascendit navem et Fresiam perveniens duobus annis continuis genti illi ac regi ejus Rathbodo verbum salutis praedicabat, neque aliquem tanti laboris fructum apud barbaros invenit auditores.

Caput 7

Sicut Anglicana promit historia, Saxones inferiores, qui vulgo dicuntur Frisones, cum innumera classe Britannicam expugnaverunt insulam, quos papa Gregorius doctor egregius per Augustinum et Mellitum, ut narrat Dialogus, revocavit ad baptismi graciam. Ex quibus quidem inferioris Frisie Saxonibus 5 divino comitante presagio progenitus est quidam ingenuus puer, nomine Willibrordus, qui per patrem suum Willigisum traditus est Herpensis ecclesie religiosis fratribus imbuendus, ubinam idem iuvenis clericali caractere tonsuratus est, usque vigesimum annum sub regulari disciplina superexcellenter instructus est. Denique gloriosus adolescens de virtute in virtutem gradatim 10 ascendens et contemplative vite dulcorem ardenter exquirens, beatum Egbertum Northumbrorum archiepiscopum tanquam summe devocationis magistrum subsecutus est in Hiberniam, ut ibidem absque temporali sollicitudine vitam exerceret heremiticam. A quo quidem Egberto prefatus Willibrordus sacros ordines suscepisse creditur, sub cuius magisterio frequenter usque xxx^m 15 etatis annum extitisse legitur. Demum beatus Egbertus, ut Ecclesiastica narrat Historia, condiscipulum suum Wigbertum destinavit in Germaniam, ut ibidem infideli populo veritatem predicaret ewangelicam. Sed idem Wigbertus obstante dyabolice fraudis astucia cum barbarici moris rigido populo plerumque disputans parum profecit, et infecto negocio versus Angliam transfretavit.

Cap. 7

3 mellitum *AG* mellicum *FB* villicum *CD4* willicum *D123*

Caput 8

1. *Vita Adalb. I*
c. 1
(Fontes p. 3) Legimus in ecclesiasticis historiis beatum Ekbertum celesti afflatum desiderio ...
3. *Beda Vc. 10* Ut autem vidit vir Domini Egbertus, quia nec ipse ad praedicandum gentibus venire permittebatur ... tentavit adhuc in opus verbi mittere viros sanctos et industrios, in quibus eximius Wilibrordus presbyterii gradu et merito praefulgebat ... (erant autem numero duodecim). Horum secuti exempla duo quidam presbyteri de natione Anglorum ... nam uterque eorum appellabatur Hewaldus ... Itaque rapuerunt eos subito et interemerunt.
... Suidbertus ... dedit ei locum mansionis in insula quadam Rheni ...
8. *Vita Adalb.*
c. 27
(Fontes p. 21) ... properaret ad limina sacre aule levite Christi Adalberti ...

Caput 9

- 1-6. *ChrE p. 6*
(AnnE p. 115) 694 Pippinus dux Francorum Ratbodus regem (AnnE en Sigebertus: ducem) Fresonum bellando vicit et eum sibi subiugavit et sanctum Willibrordum ... ad predicandum verbum Dei Frisonibus direxit.
1. *Vinc. Bell.*
Lib 23 cap. 82 Anno VIII (d.i. van Justinianus, keizer sinds 687, dus 694) Pipinus Radbodus ducem Frisorum bello vincit et Willibrordum genti illi ad predicandum dirigit.
7. *Vita Will. c. 10* ... pervenit ... ad quandam insulam, quae ... Fositesland appellabatur, quia in ea eiusdem dei fana fuere constructa. Qui locus a paganis in tanta veneratione habebatur ... tres homines in eo fonte cum invocatione sanctae Trinitatis baptizabat ... regi tamen Rabbo do quod videbant factum retulerunt.
10. *cap. 11* Qui nimio furore succensus in sacerdotem Dei vivi, suorum iniurias deorum ulcisci cogitabat; et per tres dies semper tribus vicibus sortes suo more mittebat, et numquam damnatorum sors, Deo vero defendente suos, super servorum Dei vel aliquem ex suis cadere potuit; nisi unus tantum ex sociis sorte monstratus et martyrio coronatus est.

Caput 8

Anno Domini dxc^o beatus Egbertus non desistens a bone voluntatis inchoato proposito, quin virum apostolice gracie prefatum Willibrordum presbiterum cum xi sodalibus iterato delegaret in Germaniam, ad predicandum infideli populo fidem catholicam. Fuerunt enim hii beati Willibrordi consocii principales et fideles in verbo Domini cooperatores: sanctus videlicet Switbertus, Williboldus et Liwinus in Orientali Francia postmodum episcopi, Wineboldus abbas, duo Ewaldi presbiteri et martires, Werenfridus et Marcellinus presbiteri et confessores, ac Adelbertus levita, qui pro Christo dimisit regale patrimonium, et cum beato Willibrordo peregrinum introivit exilium. Et 10 quoniam hii sancti doctores propagati sunt in Anglia de stirpe Saxonica, ideoque convenienter predicare potuerunt ewangelium in lingua germanica.

Caput 9

Anno Domini dxciii^o (!) Pippinus victoriosus dux Francorum coadunavit immensum exercitum plebis et milicie, direxitque validam expedicionem contra Radbodum regem Frisie. Radbodus autem rex cum innumeris Frisonibus eidem duci potenter obstitit, verumptamen Deo disponente victus succubuit. 5 Quapropter Pippinus dux Willibrordum presbiterum cum discipulis suis destinavit ad Frisiam, ut sua predicacione Radbodum regem revocaret ad baptismi graciam. Morabatur autem Radbodus rex apud insulam Fostenslandie, que valde sollempnis erat propter supersticiosam sectam ydolatrie, ubi sacerdos Dei Willibrordus prophana delubra Iovis destruxit, et tres homines 10 sathanæ pompis abrenunciantes baptizavit. Radbodus vero rex iniuriam dei sui ferventer ulcisci disponens, iugulari iussit unum de collegio sancti sacerdotis per casum sortilegii, qui continua prece Deum exorare solebat pro perse- quenda palma martirii. Willibrordus ergo perpendens quoniam Radbodus rex nequaquam ab ydolorum cultura desisteret, et quod in lucrando animabus

Cap. 8

4 enim cet autem G De zin reg. 1–4 loopt niet goed.

5 domini cet dei G

swibertus II swicbertus A12D suitbertus A3 suicbertus C sintbertus B

6 episcopi F episcopus GD ontbr ABC De lezing van F is juist; de fout van G en van D zijn onafhankelijk gemaakt, want D vult het woord aan in de tekst van III, waar het kennelijk geheel ontbrak.

Cap. 9

1 Zowel AnnE als Sigebertus hebben 694, wat ook Beke zal hebben geschreven; het staat (toevallig of door correctie) ook in B.

3 radbodum FCD robodum A12 rabodum A3B rabboldum G

7 festenslandie ACD (dus kennelijk de lezing van III) festenslandie B fostelandie F fostelandie G De bron zegt Fositesland, dus het is mogelijk, dat Beke heeft geschreven festeslandie, dat dan in II en III op verschillende wijze is veranderd.

10 dei II ontbr III

11 ferventer cet frequenter D34

13 quoniam cet quod G

22 salutiferum II ontbr III

15. c. 5 Sed quia eadem gens Fresonum, in quo idem aedificatum est castellum, cum rege suo Rabbodo paganis adhuc ritibus sorduit, visum est viro Dei Franciam contendere, ac ducem illorum adire Pippinum . . . Igitur viro Dei cum sociis sicut praediximus naviganti, donec prospero cursu ostia Hreni fluminis vela depositus; . . . et mox ad castellum Traiectum . . . pervenerunt . . .
19. *Overoude Taf.*
II vs 3-6 Primitus ecclesie sancti Thomae prope castrum Traiectum . . .
Sed prior antistes dominus Clemens ob honorem Sancti Martini post renovavit eam.

Caput 10

1. *AnnEgm 115=ChrE 6 694* Pippinus dux . . . sanctum Willibrordum a beate Sergio papa archiepiscopum consecratum illuc ad predicandum verbum Dei direxit (*ChrE* Dei Fresonibus direxit).
2. *Vita Will.*
c. 6 . . . congaudens praedictus Francorum dux eius sanctissima devotio ne et verbi Dei clarissima multiplicatione . . . cogitabat consilio eum Romam mittere, ut a domno apostolico Sergio, viro sanctissimo tunc temporis, in summi sacerdotii honorem ordinaretur.
5. c. 7 . . . beatissimus apostolicus angelica in somnis responsione ammonitus est, ut illum cum summo honore suscepisset . . . ut summi sacerdotii honorem suscepisset . . . puplice in ecclesia beatissimi Petri principis apostolorum, cum magna dignitate more apostolico eum ordinavit archiepisopum, ac odinato nomen imposuit Clemens . . . quasi superhumerali Aaron pallio dignitatis et indumenti confirmavit . . .
9. c. 8 Accepta etiam apostolicae auctoritatis benedictione . . . ad praefatum Francorum ducem regressus est. . . . Testes quoque ecclesiae, quas per loca singula construxerat: testes et Deo famulantium congregations, quas aliquibus adunavit in locis.

Caput 11

2. *Cat. ep. Ultr.* privilegiaque ei largissima et ipsi ecclesie sunt donata.
487
3. *oork. 1088* Visis igitur et examinatis pluribus eorum privilegiis . . . que sancti patres . . . statuerunt . . . Sciant igitur universi quod in fundacione prima Maioris ecclesie Traiectensis certus numerus est statutus canonicorum videlicet XL . . .

- 15 parum proficeret, decrevit Orientalis Francie partes adire, et novelle conversionis cathecumenos in fide catholica roborare. Igitur electus Deo sacerdos magnam congregacionem presbiterorum eligens ad castrum Traiectense venit, quod in potestate Francorum Orientalium eo tempore fuit, ubi prope ruinam primordialis ecclesie sancti Thome superedificavit in honore sancte crucis
- 20 oratorium, in quo renativi fontis primo consecravit baptisterium, ut Christi fideles ob defensionem castellani Traiectensis securum illic haberent accessum, ad suscipiendum sacri baptismatis salutiferum sacramentum.

Caput 10

- Anno Domini dxcviii^o (!) Pippinus dux illustris attendens in beato Willibrordo magnam ewangelizandi constanciam, exorando tandem obtinuit per supplicationem assiduam, quatenus ipse vir Dei ad Romanam urbem accederet, et a summo pontifice benedictionem episcopalem susciperet. Sergius autem papa
- 5 nominis huius primus angelica premonitus visione iuxta petitionem Pippini ducis dominicum sacerdotem condigne suscepit, et eundem in ecclesia sancti Petri cum superhumerali pallio sollempniter archiepiscopum ordinavit, quem eciam per aliquanti temporis spaciū secum detinuit, nomenque novum illi scilicet Clemens imposuit. Itaque beatus Clemens adepta iam apostolice
- 10 benedictionis auctoritate reversus est ad Germaniam, ac in fundo basilice sancti Thome prope castrum Traiectense canonicorum cenobitalium construxit ecclesiam, in qua cathedralē sedem stabiliri iussit, nam et eandem per primitivam benedictionem sua manu propria consecravit.

Caput 11

- Hec utique sancta Traiectensis ecclesia merito regia plantacio dicta est, que multis regalibus prediis ac imperialibus privilegiis adornata est, in qua plures sacrosancti patres pristinis floruere temporibus, qui tam in morte quam in vita multis miraculorum claruere virtutibus. In hac quidem ecclesia large prebendati sunt venerande dignitatis canonici, qui in horis nocturnis sive diurnis continue non tacebunt laudare nomen Domini. In hac insuper ecclesia multa sanctorum corpora de diversis sanctuariorum reliquiis venerantur, in qua nichilominus duorum prepotencium imperatorum conseputa viscera reconduntur.

Cap. 10

1 698 IIAB 693 CD, misschien onder invloed van cap. 9 reg. 1. Het jaartal moet zowel daar als hier 694 zijn, wat wel aan een fout in de apograaf I zal te wijten zijn.

Cap. 11

1 plantacio IIAB plasmatio CD
6 nomen domini cet nomen dei altitonantis F

Caput 12

2. *oork. 722* Karolus maiorum domus filius Pippini quondam . . . donamus . . . ad monasterium quod est infra muros Traecto castro sito constructum . . . hanc donationem . . .
- 3-4. *ChrE 714*
(*AnnE p. 115*
uitgebreider) 714 apud Francorum gentem Pippinus dux obiit, cui Karolus filius eius dux bellicosus successit.
- Cat. ep. Trai.*
p. 487 Hic Willibrordus defuncto Puppino per Karolum dictum Martel filium Puppini, qui sibi . . . Frisiam manu forti subiugaverat et Rabodus regem Frisonum . . . a suo regno expulerat . . .
- 3-19. *ChrE 718* Ratbodus dux Fresonum predicante sancto Wlframmo Senonum (dit woord ontbr. AnnE) archiepiscopo ad hoc pervenit, ut baptizandus unum pedem in sacrum fontem intingeret. Sed percunctatus sanctum antistitem, ubi maior esset numerus regum seu nobilium gentis Fresonum (AnnE gentium Fresonum), in celesti regno an in tartarea dampnatione, audivit ab eo quod antecessores sui, qui sine baptismo obierunt, dampnationis suscepissent sententiam. Qui statim pedem a fonte retraxit dicens se non posse carere consortio predecessorum suorum, et cum parvo numero pauperum (dit woord ontbr. AnnE) sedere in regno celesti.
- 3-10. *Stoke I*
149-155 Van Sans de bisscop Wolfram
Ende in Vrieslant dat hi quam
Prediken . . .
Sodat hi den hertoghe Rabbode
Van Vrieslant so hevet belopen,
Dat hi hem kerstijn wil doen dopen.
Ende was ter vonten komen . . .
14. *Stoke I 162* Sente Wolfram antwoerde weder . . .
- 17-19. *Stoke I 165* Rabbout sprac: so en mach ic niet
Mier gheselscap, wats ghesciet,
In der hellen niet begheven,
Ende metten lettel aermer leven
In hemelrike sonder waen,
Die mi een twinc niet en bestaen.
- 170
- 16-20. *Stoke I*
171-76 Uter vonten hi den voet uuttoech
Ente duvel, diene bedroech,
Die hem vele goets behiet,
Ne hilt hem vorwaerden niet;
Want hi starf op den derden dach
Ende voer daer hi sine maghe sach.
20. *Beda Vc. 11* Pippinus Willibrordo Traiecti sedem episcopalem assignaverat, quam mortuo anno 719 Ratbodo recepit . . .
20. *Vita Will. c 13* In qua tunc gente sanctus Willibrordus positus est praedicator, sedisque episcopatus in Traecto castello delegatus est.

Caput 12

Anno Domini dxcviii^o (!) Karolus dux et maiordomus Francorum post obitum patris Pippini ducis primam donationem ecclesie Traiectensi tribuens, contra Radbodus regem de novo rebellantem crudele bellum egit, quem eciam occisis plerisque Frisonibus potentissime subiugavit. Hic igitur Karolus 5 dictus Martellus Radbodus devictum iterato recepit ad veniam, pro eo quod absque dolo promisisset acceptare baptismi graciam. Eodem anno Vulfranus Zenonensis archiepiscopus per divinum oraculum admonitus est ad Frisiā tendere, et beato Clementi pro convertendis Frisonibus diligenter assistere. Per cuius denique predicationem idem rex in fide catholica diligenter edoctus 10 est, et ad fontem baptisterii simulata tamen devocione perductus est. Cum autem idem tyrannus unum pedem lavacro baptismatis intingeret, ut christiane fidei sacram professionem faceret, instigante dyabolo requisivit, ubinam maior numerus Frisonice gentis esset, aut in celesti regione, aut in gehennali dampnacione? Sanctus quidem episcopus constanter asseruit omnes Frisones in 15 currisse perpetue dampnacionis sentenciam, qui dudum minime suceperunt sacri fontis renativam graciam. At idem rex hec audiens abstrahendo pedem a baptisterio dixit: malo cum antecessoribus meis paganis apud inferos habere contubernium plurimorum, quam cum paucis christianis tuis possidere regnum celorum. Itaque Radbodus rex ludificatus est a dyabolo, qui per miserabilem 20 mortem ab hinc die tercia migravit a seculo. Post cuius interitum beatus Clemens libere permisus est ubilibet in Frisia patenter ewangelium predicare, cathecuminos baptizare, neophitos confirmare, sacros ordines celebrare, ac in pagis singulis ecclesias seu basilicas dedicare.

Cap. 12

- 1 698 A12BC 618 F 693 C 697 D 699 A3 De bron heeft 718, dus apograaf I heeft dxcviii geschreven,
waar de auteur dccxviii bedoelde. De fout is misschien beïnvloed door cap. 10 reg. 1.
maior domus II A1C maior dominus A23D met bovengeschr. domus B.
- 9 edoctus II eductus ACD educatus B
- 10 simulata cet cum simulata F
tamen II ontbr III
- 16 at II ac ABD ait C
- 22 sacros ordines celebrare III ontbr II

Caput 13

1. *Vita Will. c. 14* Plurima quoque divina virtus per suum servum fecit miracula.

2-11. *c. 16*

Dum vir Deo plenus propter evangelicae praedicationis instantiam loca circumbat maritima, in quibus aquae dulcis penuriam patiebantur. Quod dum suos cernebat commilitones propter ardorem sitis graviter sustinere, vocato uno ex illis, praecepit ei intra tentorium suum fossam aperire parvam, ubi secreto fixis genibus orabat Deum, qui populo suo in desertis aquam produxit de petra, ... Qui mox exauditus, et subito fons dulcissimi saporis fossam impletat. Quod sui carentes, gratiam agentes omnipotenti Deo, qui sanctum suum magnificavit . . . bibeantque usque ad sacietatem.

13-18. *c. 14*

Quodam igitur tempore, dum venerabilis vir iter evangelizandi more solito egisset, venit ad quandam villam Walichrum nomine, in qua antiqui erroris idolum remansit. Quod cum vir Dei zelo fervens confringeret praesente eiusdem idoli custode, qui nimium furore succensus quasi dei sui iniuriam vindicaret. . . .

14. *Stoke I
99-103*

Tote Westcappel dat hi quam,
Daer hi aenbeden vernam
Mercuriuse over enen god.
Dat beelde doer ons Heren gebod
Brac hi . . .

19. *Vita Will.
c. 14*

. . . nimium furore succensus quasi dei sui iniuriam vindicaret, in impetu animi insanientis gladio caput sacerdotis Christi percussit; sed Deo defendantे servum suum, nullam ex ictu ferientis lesuram sustinuit. . . . qui tamen eodem die demoniaco spiritu arreptus est, et die tertia infeliciter miseram vitam finivit.

Caput 13

Nequaquam et miracula sanctissimi presulis silencio preterire voluimus, que in antiquis libris de sanctitate sua scripta cognovimus. Contigit enim una dierum omnes de comitiva sua cruciari nimis ardore sitis intollerabilis, cum et ipse visitaret secus littus maris quasdam ecclesias sue dyocesis. Vinum namque deficit in utribus, et aqua recens non fuit in illis partibus. Almifluus ergo pater filiorum necessitati compaciens, precepit uni secretario tabernaculum extendere, et permodicam in eo cysternam effodere. Quo facto divus pontifex tabernaculum solus intrans oracionem devote fudit, et continuo salinatica terra dulcis aque copiam effluenter eduxit, ita quod omnes sicientes habundanter haurirent aquas fontis, et pro sanctitate beati viri magnificarent omnipotentiam Creatoris. Eadem vero cysterne nunc in territorio de Heylighelo patenter ostenditur, que ab inquilinis illic inhabitantibus moderno tempore puteus sancti Willibrordi dicitur. Accidit itidem sanctum Clementem visitare gentilem populum sue dyocesis in Walacria, ubi simulachrum Mercurii colebatur in magna reverencia, cuius statuam idem sacer antistes extemplo confregit, et prophanum ydolum dedignanter abiecit. Et ecce custos eiusdem ydoli beatum antistitem mucrone percussit in summitate capitis, ut iniuriam dei sui placaret sanguine sancti presulis. Sed idem grassator ulcione divina mox arreptus est a dyabolo, et miserabili morte die tercia decessit a seculo. Confessor autem inclitus divina protegente gracia sanus omnino permansit, ac in pagis singulis ewangelium pacis constantissime predicavit.

Cap. 13

- 1 silencio *cet* sub silencio *D*
- 2 in antiquis libris *II* in libris antiquis *III*
- 4 namque *II* enim *III*
- 7 effodere *II* fodere *III*
- 11 nunc in territorio *III* nuc et intricorio *F* nunc in terra *G*
heylighelo *G* heyligelo *FA3* heylichlo *D* heylghelo *A1* heylgelo *A2B* heilighelo *C*
- 12 illic *cet* illis *C* ibidem *D*
- 13 itidem *ACD* (*ongewoner woord, daarom waarschijnlijker lezing*) eundem *IIB*
- 18 sancti *BC* sacri *FAD* sacrosancti *G*

Caput 14

1-4 *Vita Will. c. 24* Die sexta novembri mensis, id est octavas idus, ex hac peregrinatione ad perpetuam migrabat patriam, et sepultus est in monasterio Aefernaco, quod ipse Deo, ut praefati sumus, construxerat.

- 6. Verwijzing naar miracula der Vita Will. c. 26-30.
- 7. *c. 5* Adsumptisque secum undecim fratribus, eo fidei armatis quo et ipse, navim concendit; quorum aliqui postea ob praedicationis evangelicae instantiam, martyrio coronati sunt, aliqui vero episcopatus ordinem accipientes, post sanctae praedicationis labores quieverunt.
- 8. *Cat. 487* Hic Willibrordus cum suo sancto sodalium et clericorum comitatu terras visitavit vicinas, et per suam et suorum sanctam conversationem et predicationem plurimos ad fidem convertit catholicam.
- 11. *Vita Adalb. c. 7* Christo itaque, cui fideliter inhesit, VII kal. iulii sanctissimam animam reddidit . . . Corpus beati viri a fidelibus tunc temporis . . . diligentissime conditum ac humanitatis more terre mandatum . . . Supra quod construentes ecclesiam.
- 13. *c. 8* . . . qui cotidie miraculorum fulgurabat insigniis . . .
- 15. *c. 27* . . . levite Christi Adalberti . . .
- 26. *Vita Greg. c. 5* Williboldus, electus Dei antistes, episcopatum quod nuncupatur in Hehstedi. . .
(p. 72 reg. 3)

18 westervord *A123^IC* westeruuord *F* westeveort *G1A3^{II}* westervort *G2* westervort *G3B*
20 honorifice cum miraculis *II ontbr III*
21 laboriose *II ontbr III*
22 valuam *FG13* veluam *G2* nabiam *III*
24 autem *II vero III*
25 fuit qui *II ontbr III*
26 kalendis marcii confessor *II ontbr III*
27 exhinc *II ontbr III*
29 virgo t/m preclara *II ontbr III* Het is door *Suffridus Petrus ingevoegd in A2bis.*
30 terminis *II terris III*
31 utique *II itaque III*
32 yselam *II yslam III*

Caput 14

Anno Domini ccxxxvi^o beatus Clemens vii (!) ydus novembris felicem Creatori reddidit animam, postquam annis xl^a primo Traiectensem digne gubernasset ecclesiam. Cuius sacrum corpus ad Epternacense translatum est cenobium ordinis beati Benedicti Treverensis dyocesis, quod ipse pridem de patrimonii discipulorum suorum sumptuosis adornavit edificiis, ubi meritis tanti confessoris assidue fiunt miracula, que perlucida conscripta sunt in ipsius hystoria. Hic presul egregius eo vivente destinavit discipulos in terminos sue dyocesis ad ewangelizandum infideli populo doctrinam eterne beatitudinis. Unde et beatus Adelbertus delegatus fuit ad Kenemariam, ubinam in fide catholica novelle conversacionis roboravit ecclesiam, qui post plurimorum gentilium conversionem et laudabilem vite sue consummacionem vii kalendas iulii felici fine requievit in Domino, sepultus apud Egmondam honore congruo. Cuius oratorium usque in hodiernum diem multimodis claret virtutibus ac in magnis reverenciis continue veneratur a devotis christifidelibus. Is confessor eximius inter omnes sancti Clementis consodales levitice dignitatis exitisse legitur et ideo primus Traiectensis archidiacaonus fuisse creditur. Beatus vero Werenfridus sacerdos preclarus versus Batuam missus ad predicandum, ecclesiam de Westervord egregie rexit et exemplo bone vite plurimos Deo populos acquisivit. Qui xix kalendas septembbris requievit in Christo, tumulatus honorifice cum miraculis in Helisto, ubi beatus Clemens dudum ecclesiam laboriose construxit, quam in honore sancti Salvatoris honorifice dedicavit. Duo quidem Ewaldi presbiteri Valuam introeuntes Christum predicando confessi sunt, qui abinde ascendentibus in Saxoniam v nonas octobris glorioso martirio coronati sunt. Sanctus autem Suitbertus beati Clementis in verbo Domini fidelis coepiscopus fuit, qui post plurimorum gentilium conversionem kalendis marcii confessor in Domini requievit. Williboldus equidem Orientalem Franciam adiens exhinc Heystatensis episcopus effectus est, et Wineboldus eius frater Heindelamensis abbas ordinatus est, quorum germana fuit beata Walburga, virgo virtutibus insignis et miraculis preclara. Liwinus autem ibidem adeptus est pontificium, postquam in longinquis terminis egregie predicasset ewangelium. Beatus utique Marcellinus post hec in longitudinem dierum supervixit, et usque tempus beati Gregorii populis trans Yselam habitantibus eleganter ewangelium predicavit.

Cap. 14

A3 heeft cap. 14 t/m 27 tweemaal, naar hetzelfde voorbeeld, afgeschreven. Bij verschil onderscheiden wij A3^I en A3^{II}.

1 736 IIAB 737 CD

2 primo traiectensem II ontbr III

digne cet ontbr G

3 epternāēn F epternēn ABCD123G23 epterneum D4 afternacēn G1

5 discipulorum suorum cet ontbr G

8 et cet ontbr G

10 conversacionis A13BCD123G3 conversionis A2D4FG12

16 beatus II sanctus III

Caput 15a

- 1-6. *Vita Bonif. III* Hoc quoque tunc temporis beatus Willibrordus ex sijpradicta Anglorum gente viriliter rexit et inibi Fresonice genti iam tunc noviter fidem habenti verbum Dei incessabiliter predicavit.
2. c. 2 De quorum numero fuit quidam vir nomine Winfrid (var. Winfridus) . . . nobilique prosapia Anglorum oriundus.
- 4-9. c. 3 Cum autem ille tantae sanctitatis virum ad se intellexit adventare, . . . cum magno gaudio suscepit illum et honore. Salutaribus etenim monitis eum exhortari ceperat, ut sibi fautor ad opus ewangelizandi existeret et ut . . . gentem Fresonicam ab antiqui hostis emanciparent obsequio et Christi subiugarent imperio . . . Cuius salubri consilio act paternae iam ammonitionis precepto sanctus vir confestim devotus obtemperat, secumque tredecim annos inpretermisse triverat ecclesiae sibi commissae moderamina gubernans.
- 9-11. c. 6 . . . beatum Bonifacium archiepiscopum metropolitanae civitati Maguntie presidere fecerunt. Sanctus vero Bonifacius circa se cernens paucos esse divini verbi propagatores, sicut in sancto legitur eloquio: Multa quidem messis, operarii vero pauci . . . verbum Dei per Thuringiam et Hessorum regionem fiducialiter predicavit.
- 13-20. c. 5 Mox gloriosus dux Francorum Karolus cum ceteris eiusdem regni principibus popularique consensu eum cum magno coegit precatu, ut iterum adiret Romam et a summo pontifice pastoralem acciperet benedictionem. . . . Hunc vero dominus papa scilicet Gregorius . . . suscepit ac iuxta gloriosi ducis Francorum petitionem aliorumque eiusdem regni principum illum archiepiscopum ordinavit nomenque illi propter sua bona opera Bonifacius imposuit. Sic quoque apostolica auctoritate sublimatum in opus ewangelizandi remisit iterum.
- c. 6 Illi igitur cum episcopis omnique gradu ecclesiastico, videlicet illius regionis, synodum adunaverunt et beatum Bonifacium archiepiscopum civitati Maguntiae presidere fecerunt.

Caput 15a

Tempore quo sanctus Clemens Traiectense digne rexit ecclesiam, sacerdos quidam nomine Winfridus, nacione clarus, ab Anglia venit in Germaniam, ut prophanum ydolatrie cultum aboleret, ac rudem populum documentis ewangelicis informaret. Quem extunc beatus Clemens cum omni veneracione suscipiens obnixius oraverat, quatenus fidelis cooperatur eius in ewangelica predicacione fieret. Winfridus ergo precibus reverendi pontificis acquiescens ad xiii annos in sancta Traiectensi mansit ecclesia, paganum convertendo populum a barbara gentilitatis ydolatria. Demum idem Winfridus animadvertisens messem multam, operarios autem paucos apud ulteriorem esse Germaniam, valedicto Clemente secessit ad Magunciam, ubi verbum eterne beatitudinis denuo predicare cepit, et Francos cum Turingis ab infidelitatis errore Deo prosperante convertit. Et quoniam Magunciensis antistes illis diebus obdormivit in Domino, ideoque Karolus dux primates cum prelatis coadunavit in sancta synodo, postulans ut Winfridus sacerdos orbate sedi preficeretur episcopus, eo quod in conversione paganorum predictor esset inclitus. Igitur idem Winfridus Magunciensis urbis pastor electus pro pontificali benedictione Romam ascendit, quem extunc papa Gregorius huius nominis secundus condigne suscepit, tradens eidem archiepiscopalem benedictionem cum superhumerali pallio, imponensque sibi nomen Bonifacius ex favore specialissimo. Bonifacius ergo pontificali fultus honore reversus est ad Magunciam, et in cunctis finibus sue dyocesis diligenter expiravit ydolatriam, ita quod paganorum multitudo maxima iam prophanam sectam refutarent, et catholice fidei documentis salutaribus adhererent.

Cap. 15a

- 7 paganum *II ontbr III*
- 11 denuo *II ontbr III*
- 12 magunciensis *cet* maguntinensis *G*
- 19 imponensque sibi *cet* imponensque ei *G12* imponens ei *G3*
- 20 ergo *II igitur III*
- 21 cunctis *II ontbr III*
- 22 maxima *II maxime III*

Caput 15b

- 1-7. *Vita Bonif. III* Post hec autem, non multis transactis annorum curriculis, contigit
c. 7 beato Bonifacio relatu didicisse sanctum Willibrordum ex hac
 peregrinatione ad celestem patriam obitu feliciter migrasse ...
 obviavit illi mente, quantocius synodus coadunare debere. Nec
 mora, convenientibus in unum episcopis, ... Lul venerabilem virum
 Maguntiae sedis sibi elegit successorem; ... navim descendens ...
 Traiectum usque pervenit.
- 4-6. *Chr. E. 11* 752 Sanctus Bonifacius substituto sibi in sede Moguntina viro
ontrbr Ann. E. venerabili Lullo nomine in episcopatu Traiectensi beato Willibrordo
 succedens ...
10. *oork. 940* ... ecclesias gloriosi patroni mei sancti Martini ac sancti Salvato-
Cart. 222 ris ...
17. *oork. 1088* ... quod in fundacione prima maioris Ecclesie Traiectensis certus
Cart. 227 numerus est statutus canonicorum, videlicet xl cum preposito et
 decano ...

Caput 15b

Aliquantis exinde lapsis diebus Bonifacius dolenter intelligens sanctum Clementem ab huius incolatu seculi transmigrasse, et ecclesiam Traiectensem pastorali regimine viduatam esse, congregavit extimpo quorundam episcoporum sanctam synodum, in qua Lullonem venerabilem Dei sacerdotem 5 Magunciensem ordinavit episcopum. Nec mora quin et idem Bonifacius exorante Karolomanno duce navigando Traiectum advenit, et desolatam ecclesiam in Dei nomine gubernandam accepit, ne populus per predicationem suam dudum conversus ad ydolatrie sectam rediret, sed pocius in Dei timore constantissime permaneret. Hic ergo presul egregius divini nominis obse- 10 quium ampliare volens, condidit infra civitatem Traiectensem cenobitalium canonicorum ecclesiam, oratorio primordiali sancti Salvatoris vicinam et contiguam. Hec quidem ecclesia diversis tytulis privilegiata legitur, que vulgariter Antiquum Monasterium pro tanto forte dicitur, quoniam ecclesia Traiectensis aliquando renovata fuit, sed hec in edificio veteris structure per- 15 manens hactenus irrenovata duravit. Quidam tamen asserunt eandem ecclesiam a sancto Clemente primo superedificatam esse et lxxx canonicos in ipsa prebendatos extitisse, de quibus idem Clemens xl sumpsisset, quos in ecclesia sancti Martini confessoris almiflui transplantasset. Si autem ita hoc fuerit, veritati non contradicimus, verumptamen nullam exinde certitudinem ex pre- 20 vilegiis vel hystoriis aliquatenus indagare potuimus. Presul ergo Bonifacius Traiectensem condigne regens ecclesiam tanquam fidelis servus et prudens in lucrandis animabus pervigil fuit, et de conversis paganis duplicatum talentum suo Domino reportavit.

Cap. 15b

- 1 exinde *cet inde D34*
- 3 esse *cet ontbr A*
- 4 extimpo t/m synodum *II* sanctam synodum quorundam episcoporum *III*
- 4 lullonem *cet billonem D*
- 6 dei *II ontbr III*
- 6 exorante *II ontbr III*
- 9 ergo *II igitur III*
- 11 oratorio t/m salvatoris *II* oratorio sancti salvatoris primordialis *III*
- 17 extitisse *II fuisse III*
- 18 almiflui *II ontbr III*
- 19 ita hoc *II hoc ita III*
- 19 veritati *cet veritati consonum G*
- 20 ergo *II igitur III*
- 21 servus *III ontbr II*

Caput 16

- 2-4. *ChrE 9* 750 Pippinus auctoritate et precepto Zacharie pape in regem Francorum electus est . . . inunctusque est in regem a sancto Bonifacio Mogontino archiepiscopo.
- 2-3. *AnnE p. 117 (uit Regino)* 750 Pippinus secundum morem Francorum electus in regem ungitur a sancto Bonifacio Maguntiensis civitatis episcopo.
- 10-52. *Brief van Bonifacius (MG Hist. epist. III n° 109 Berl. 1916) p. 395* Venerando et diligendo domino apostolatus privilegio predito Stephano pape Bonifacius exiguus legatus vel missus Germanicus catholice et apostolice Romane ecclesie optabilem in Christo caritatis salutem. Nam tempore Sergii apostolice sedis pontificis venit ad limina sanctorum apostolorum presbiter quidam mire abstinentie et sanctitatis generis Saxonum nomine Uilbrord et alio nomine Clemens vocatus, quam prefatus papa episcopum ordinavit et ad predicandum paganam gentem Fresorum transmisit in litoribus Oceani Occidui. Qui per L annos predicans prefatam gentem Fresorum maxima ex parte convertit ad fidem Christi, fana et delubra destruxit et ecclesias construxit et sedem episcopalem et ecclesiam in honore sancti Salvatoris constituens in loco et castello quod dicitur Traiectum. Et in illa sede et ecclesia sancti Salvatoris, quam construxit, predicans usque ad debilem senectutem permansit. Et sibi coepiscopum (ander hs corepiscopum) ad ministerium implendum substituit et finitis longe vite diebus in pace migravit ad Dominum. Princeps autem Francorum Carlmannus commendavit mihi sedem illam ad constituendum et ordinandum episcopum. Quod et feci. Nunc autem Colonensis episcopus illam sedem prefati episcopi Clementis a Sergio papa ordinati sibi usurpat et ad se pertinere dicit propter fundamenta cuiusdam destructure a paganis ecclesiole, quam Uilbordus derutam (ander hs: dirutam) usque ad solum in castello Traiecto repperit et eam proprio labore a fundamento construxit et in honore sancti Martini consecravit. Et refert quod ab antiquo rege Francorum Dagobercto castellum Traiectum cum delecta ecclesia ad Colonensem parochiam donatum in ea conditione fuisset, ut episcopus Colonensis gentem Fresorum ad fidem Christi converteret et eorum predictor esset. Quod ipse non fecit. Non predicavit, non convertit Fresos ad fidem Christi, sed pagana permanxit gens Fresorum, usque quo venerandus pontifex Romane sedis Sergius supradictum servum Dei Uilbrordum episcopum ad predicandum supradicte genti transmisit. Qui illam gentem, ut prefatus sum, ad fidem Christi convertit. Et modo vult Colonensis episcopus sedem supradicti predictoris Uilbrordi sibi contrahere, ut non sit episcopalis sedes subiecta Romano pontifici, predicans gentem Fresorum. Cui respondebam, ut credidi, quod maius et fortius (ander hs: pocius) fieri debeat preceptum apostolice sedis et ordinatio Sergii pape et legatio venerandi predictoris Uilbrordi, ut et fiat sedes episcopalis subiecta Romano pontifici, predicans gentem Fresorum, quia magna pars illorum adhuc pagana est, quam destructure ecclesiole fundamenta diruta et a paganis conculcata et per negligentiam episcoporum derelicta. Sed ipse non consentit. Sed modo paternitatis vestre iudicio mihi intimare dignemini. Et si hoc iustum sit responsum et vobis placeat, quod illi Colonensi episcopo reddidi, vestra auctoritate

Caput 16

Hii diebus dissensio quedam exorta est inter ecclesiam Coloniensem et Traiectensem, postquam enim Bonifacius archiepiscopus Traiectensis iubente Zacharia papa Pippinum ducem Suessionis unxisset in regem Francorum, quem Clemens pridem baptizaverat in regno Germanorum, archiepiscopus

5 Coloniensis asseruit castrum cum ecclesia Traiectensi donacione Dagoberti regis ad metropolitanatum suum spectare, et econtra prefatus Traiectensis archiepiscopus affirmavit ecclesiam suam ad sedem apostolicam sine medio pertinere, quapropter et ipse Bonifacius presentis epistole consultacionem scribi fecit, quam sanctissimo patri domino Stephano pape destinavit.

10 „Diligendo domino apostolatus privilegio Stephano pape, Bonifacius exiguis (... !) vel missus Germanie catholice et apostolice ecclesie optabilem in Christie charitate salutem. Nam tempore Sergii apostolice sedis pontificis venit ad limina apostolorum presbiter quidam mire abstinencie et sanctitatis genere Saxonum, nomine Willibrordus et alio nomine Clemens vocatus, quem

15 prefatus papa episcopum ordinavit et ad predicandum paganam gentem Fresorum transmisit in littoribus Occeani Occidui. Qui per quinquaginta annos predicans prefatam gentem Fresorum magna ex parte convertit ad fidem christianam, (... !) et delubra destruxit et ecclesias construxit et sedem episcopalem in honore sancti Martini et basilicam in honore sancte Crucis

20 in loco et castello quod dicitur Traiectum (... !), ubi predicans usque debilem senectutem mansit, et sibi coepiscopum ad ministerium implendum constituit et finitis longeve vite diebus in pace migravit ad Dominum. Princeps autem Francorum Karlmannus commendavit mihi sedem illam ad constituendum et ad ordinandum episcopum. Quod et feci. Nunc autem Coloniensis episco-

25 pus eandem sedem prefati episcopi Clementis a Sergio papa ordinati sibi usurpat et ad se pertinere dicit propter fundamentum cuiusdam destructe a paganis ecclesiole, quam Willibrordus dirutam usque ad solum in castello Traiecto repperit et eam proprio labore a fundamento construxit et in honore sancti Martini consecravit. Et refert quod ab antiquo rege Francorum Dago-

30 berto castellum Traiectum cum destructa ecclesia ad Coloniensem parochiam donatum in ea condicione fuisse, ut episcopus Coloniensis gentem Fresorum (... !) converteret et eorum predictor esset. Quod ipse non fecit: non predi-

Cap. 16

- 1 dissensio quedam *cet quedam dissentio D* (*spelling varieert: dissensio G23B dissentio CD34 dissensio A3G1 discensio A12D12 dissentio F Wij hebben de klassieke vorm maar aangenomen*)
- 4 pridem *cet prius G*
- 6 metropolitanatum *II metropolitatum III*
- 11 *In alle hss is legatus achter exiguis weggevallen*
- 16 quinquaginta of 1 *cet quinque D2*
- 17 *et II ontbr. III*
- 19 *in honore cet in honorem G*
- 20 *construxit uit de bron is weggevallen, cet collocavit D Dit heeft Buch. in zijn Aant., kennelijk uit het hs van reg. 16, maar Furm. en Lap emenderen met extruxit*
- 24 *ad II ontbr III*
- 32 *ad fidem Christi uit de bron is weggevallen*

roborate, ut preceptum Sergii pape et sedis illa stabilis permaneat. Sic enim potestis nos, si vobis placet, adiuvare, si de scrinio ecclesie vestre exemplare iubetis et mihi transmittere, quicquid prefato episcopo Uilbrordo episcopo ordinato sanctus Sergius preciperet et conscriberet, ut ex auctoritate sanctitatis vestre contradicentes convincere et superare valeam. Si autem aliter iustius sanctitatis (ander hs: -tati) vestre videatur, consilium paternitatis vestre insinuare mihi dignemini, ut seuar.

Caput 17a

- 1-3. *Vita III Bonif. c. 8* Cum autem beato pontifici Bonifatio martyrique futuro suae peregrinationis immineret premium . . . didicit per spiritus sancti gratiam felicis martyrii se subire debere victoriam . . . ad eam palmam sibi socios elegerat . . . beatum Gregorium . . . eiusdem Traiectensis ecclesiae sedi prefecit pastorem.
2. *Vita Greg. c. 10* Quo tempore in eius discipulatu . . . beatus Gregorius . . . cui et successit pius heres . . .
- 3-5. *Vita III Bonif. c. 11* . . . sanctus Eobanus eius cooperator et coepiscopus . . . Wintrung et Walther (var.: Wintrungus et Walterus) et Adelhere sacerdotali gradu sublimati, Hamund, Scirbald et Bosa (var.: Hamundus, Scirbaldus et Boso) levitici ordinis officio deputati, Waccar et Gundwaccar, Illehere et Bathevulf (var.: Wacharus, Gundere, Hildere, Batewlhus; het zijn de hss als 2a, b, c, aangeduid), monachicae vitae subditi.
- 6-8. *c. 9* . . . navigium cum electis sibi sociis . . . transmensus est flumen quod nuncupatur Almere et ad pagos Fresonum pervenit . . . ibique beatorum vallatus caterva fixit tentoria.
 . . . gentem erroneam ab idolorum cultura revocando et ad superni regis cultum convertendo. Quid plura? ewangelici sermonis preco totam tuba personavit Fresiam.
- 9-12. *c. 10* Ast serpens antiquus . . . semper inimicus humano generi, quosdam instigavit de gente crudeli, qui necdum fuerant a diabolicis superstitionibus emancipati, suos scilicet satellites . . . dicebant enim se mori malle quam patrios ritus derelinquere.
- 12-16. *c. 12* Bonifacius . . . quantocius codicem verba Domini habentem suscipiens, cepit populo tumultuant Christum predicare viamque salutis ostendere. Ast carnifices cum illorum duce diabolo . . . cum gladiis ac lanceis armati, sevientes irruerunt in famulos Dei . . . eos cruenta morte trucidantes . . . sancti martyres enim perstiterunt immobiles

cavit, non convertit Fresos ad fidem Christi, sed pagana permanit gens Fresorum, usque quo venerandus pontifex Romane sedis Sergius supradictum servum Dei episcopum Willibrordum ad predicandum supradicte genti transmisit. Qui illam gentem, ut prefatus sum, ad fidem Christi convertit. Et modo vult Coloniensis episcopus sedem supradicti predicatoris Willibrordi (...) contrahere, ut non sit episcopal is sedes subiecta Romano pontifici, predicans gentem Fresorum. Cui respondebam, ut credidi, quod magis et pocius fieri debeat preceptum apostolice sedis et ordinacio Sergii pape et legacio venerandi predicatoris Willibrordi, ut et fiat sedes episcopal is subiecta Romano pontifici, predicans gentem Fresorum, quia magna pars gentis illius adhuc pagana est, quam destructure ecclesiole fundamenta diruta et a paganis conculcata et per negligenciam episcoporum derelicta, sed ipse non consentit. Sed modo paternitatis vestre iudicio insinuare mihi dignemini, et si hoc iustum sit, respondeatis, et si vobis placeat, quod illi Coloniensi episcopo reddiderim, vestra auctoritate roborate (...!). Sic enim potestis nos, si vobis placeat, adiuvare, si de scrinio ecclesie vestre exemplare iubeatis et mihi transmittere quidquid prefato episcopo Willibrordo episcopo ordinato sanctus Sergius preciperet et consiberet, ut ex auctoritate sanctitatis vestre contradicentes convincere et superare valeam. Si autem aliter iustius sanctitati vestre videatur, consilium paternitatis vestre mihi insinuare dignemini, ut sequar.

Hanc itaque consultacionis epistolam Bonifacius ad Romanam curiam transmisit, qui modico dehinc elapso tempore, negocio nondum expleto, vitam cum 55 martirio consummavit.

Caput 17a

Anno Domini dccli^o beatus Bonifacius inspiracione divina perpendens suum instare martirium, ordinavit Gregorium venerabilem virum Traiectensem episcopum. Ipse vero cum Eobano coepiscopo, Wintrungo, Waltero ac Adelberto presbiteris, Haymundo, Scirbaldo et Bosone levitis, Wackaro,

33 non convertit *cet* nec convertit *G*

34 venerandus *II* reverendus *III*

35 episcopum Willibrordum *III* (*bron*) Willibrordum episcopum *II*
supradicte *II* dicte *III*

37 sibi *uit de bron is weggevallen*

38 contrahere *cet* contingere *G23*

39 gentem *cet* genti *D*

40 Cui *t/m reg. 42* Frisorum *overgeslagen F*

41 legacio *G* legacione *AB* in legacione *C* super legacione

41 ut et fiat *G* et ut fiat *III*

45 insinuare *in alle hss; bron:* intimare, wat *Lap heeft afgedrukt.*

46 placeat *II* placeret *III*

47 *Een zinsnede uit de bron is weggevallen:* ut preceptum Sergii pape et sedes illa stabilis permaneat, wat *Lap heeft ingevoegd.*

potestis nos *II* vos potestis *III*

48 quidquid *cet* quisquis *AD12*

49 episcopo Willibrordo episcopo ordinato *III* episcopo Willibrordo ordinato *F*
Willibrordo episcopo ordinato *G*

- 17-18. c. 12 Passi sunt autem sancti martyres Christi sub die nonarum iunii . . . Numerus quoque sanctorum martyrum qui cum beato pontifice Bonifacio passi sunt pro Christo, quinquaginta duo.
- 18-20. c. 10 Mox ut adletae Dei audierant, cum proprio pastore quantocius ad vicum qui vocatur Dockinga gaudentes ibant, in quo noverant carnifices cum cruenta multitudine congregatos ut trucidarent Dei famulos. Sanctus Bonifacius adhortatus est sibi socios . . .
19. . . . benedictionem pro persecutione mutantes . . . suorum quoque corpora pro Christo sponte offerentes ad supplicia.
21. c. 13 in eodem loco ubi palmam martyrii suscepérunt . . .
- 22-26. *Vita Bonifacii auctore Willibaldi ed. Levison, p. 51* Sicque pretioso auri argenteique pretio privati, codices quos invenerunt aliens per campi planitiem disparserunt, alias siquidem paludum arundineto inferentes, alias etiam in diversis quibusque locis abscondentes proiecerunt; sed tam omnipotentis Dei gratia quam etiam precibus Bonifacii summi pontificis atque martyris inlesi et intemerati, magno postea dilapo temporis spatio, reperti sunt et ad domum, in qua usque hodie animarum prosunt saluti, a singulis quibusque inventoribus remisi.
- 30-31. *Vita II Bon. c. 13* Sed corpora supra nominatorum martyrum aliorumque tredecim a fidelibus Christi collecta sunt, et in navim cum beato Bonifacio immissa, . . . usque Traiectum pervenerunt: illic enim cum ymnis et psalmodiis suscepta et in ecclesia quae est in honore sancte Trinitatis consecrata, cum omni timore et veneratione sepulta.
(Codex 2c addit:) Post paucos vero dies a passione sanctorum . . . translatum fuit corpus sancti Bonifacii a Traecto atque in Fuldense monasterio, quod ipse vivens construxerat, honorifice conditum.
35. *Ann. Egm. p. 117 (uit Mart. Fuldense) ook: Ann. Xant. MG II p. 222* 752 Passus est sanctus pater noster Bonifacius vir apostolicus et omni sapientia adornatus . . . Novissime ergo, cum multos ex Fresonibus christiane religioni subiugasset, a paganis qui supererant gladio peremptus cum martirii gloria migravit ad celestia regna, corpusque illius, comitante fidelium maxima turba, ad Fuldense monasterium, quod ipse sibi in solitudine Boconia construxerat, cum magnis Dei laudibus transportatum et condigno honore tumulatum miraculis ibidem plurimis claret.

Cap. 17a

- 3 eobano G unbano F cubano III Men kan ook eubano als auuteruslezing aannemen.
- 4 ceteris II citra III
- 9 remissa II relicta III
- 15 perniciter III pertinaciter II (kennelijk onder invloed van 8 woorden eerder; de bron heeft sevientes)
- 20 qui in III qui et II
- 23 doctrinam II fidem III
- 29 omnino II ontbr III
- 31 predictorum martirum cet sanctorum martirum G
almere II almam ABCD23 alveum D4 almē D1
- 35 boconie of botonie FACD vacacione B boronie G
- 36 extruxit cet construxit G
- 36 idem gloriosus martir cet gloriosus idem martier G
- 40 rudit et adhuc tenera cet adhuc rudit et tenera G
- 46 necessitatis inopia II necessitate III

5 Gondero, Hildero et Bertulfo monachis ac ceteris xxx summe religionis viris honestis flumen Almere transcendens ad infidelem Frisie populum navigando devenit, ubi fixis tentoriis aliquantis per recreacioni se dedit: denique veritatis preco constanter annunciare cepit ewangelium pacis, uit plerique Frisones remissa perfidia se subicerent iugo christiane legis. Sed humani generis hostis
 10 antiquus totis nisibus in contrarium obstans, suscitavit adversus sanctos predicatores quosdam cruentos satellites, malentes pocius occumbere, quam dyabolici ritus paternas tradiciones omittere. Sanctus autem episcopus insanientis vulgi minas omnino parvipendens, exhortantibus discipulis codicem constanter aperuit, et verbum eterne salutis insultanti populo predicare non distulit.
 15 Carnifices vero sicut aspides surde, paternis monitis aures suas pertinaciter obturantes, cum lanceis et gladiis in athletas Dei perniciter irruerunt, quos omnes diversis plagis afficientes sub die nonarum iunii cruentissime trucidarunt. Sancti quidem martires numero lii perstiterunt adversus paganorum insultum, immobiles benedictionem pro persecuzione prestantes, atque
 20 semetipsos ultroneos ad martirium offerentes, qui in vico Dockem pro Christi nomine pariter interempti sunt, ac in preclaro celi palacio cum palma victorie gloriose laureati sunt. Nec mora quin prophani Frisones festinaverunt exinde codicem sancti presulis particulatim scindere, et christianam doctrinam de finibus suis prorsus abicere; sed virtus divina sacrum codicem de manibus tot
 25 gentilium conservavit illaceratum, in quo conscriptum fuit eterne vite salutare documentum. Hiis itaque gestis cruenti carnifices de strage sanctorum martirum exultantes reversi sunt ad propria, ut epulando diem festem agerent in magna leticia. Et ecce miraculum inauditum, quoniam omnes panes eorundem grassatorum omnino conversi sunt in lapides, qui pro memoria sanctorum
 30 martirum hodierno tempore servantur apud Frisones. Quidam vero Christi fideles collectis xiii corporibus predictorum martirum transiverunt Almere repentina navigio, inhumantes eadem in ecclesia sancti Salvatoris Traiectensis honore congruo. Corpus autem sancti Bonifacii preciosi martiris per miracula divinitus ostensa translatum est ad Fuldense monasterium ordinis beati
 35 Benedicti Magunciensis dyocesis, quod ipse pridem infra solitudinem Boconie supereleganter extruxit ad perhennem laudem sui nominis, ubinam et idem gloriosus martyr diversis claret virtutibus, et in magna reverencia frequentatur a devotis Christi fidelibus. Hic electus Deo pontifex ecclesie Traiectensis secundus archiepiscopus fuit, quam a transitu sancti Clementis xvi annis
 40 studiose rexit. Post cuius necem Traiectensis ecclesia rudis et adhuc tenera metropolitana dignitate caruit, quoniam adversus Coloniensem ecclesiam magnis opibus abundantem de cetero stare non potuit. Tota nichilominus dyocesis ecclesie Traiectensis post modicum tempus ex feritate Danorum tantundem pene depopulata fuit, et terra non habens agricolonem aliquanto tempore
 45 spinas et tribulos germinavit. Quapropter episcopi Traiectenses urgente magna necessitatis inopia Romanam curiam pro archiepiscopal benedictione nequientes, suscepserunt a viciniori metropolitano simplicem benedictionem sicut abbates, sine mitra pontificali longo tempore celebrantes.